UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO ACADÊMICA
DIRETORIA DE ENSINO-APRENDIZAGEM

PROGRAMA INSTITUCIONAL
DE BOLSA DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA PIBID/CAPES

EDITAL PROGEAC n. 20/2024

RETIFICAÇÃO nº 1

A Pró-Reitoria de Gestão Acadêmica (PROGEAC) da Universidade Federal do Sul
da Bahia (UFSB), no uso de suas atribuições legais e estatutárias, em conjunto
com a Diretoria de Ensino-Aprendizagem (DEA) e a Coordenação Institucional do
PIBID/UFSB 2024-2026, torna pública a retificação dos itens abaixo.

Onde se lê:

2. DAS VAGAS

Campus Jorge Amado (Itabuna e região)

Campus Licenciatura Subprojeto/Núcleo
de PIBID/UFSB Escola-campo Vagas

Bolsistas
Cadastro
reserva

Jorge Amado
Interdisciplinar em

Artes e suas
tecnologias

Artes

CEEP do
Chocolate Nelson

Schaun

Colégio Estadual
Adonias Filho

Escola Estadual de
Tempo Integral
Adeum Hilário

Sauer

04 02

Jorge Amado

Interdisciplinar em
Ciências da

Natureza e suas
tecnologias

Interdisciplinar e
Ciências

Escola Municipal
Flavio Simões

(Itabuna)

Colégio Estadual
Moyses Bohana

(Ilhéus)

Campus
Integrado de

Educação Básica
de Itabuna -
CIEBTEC

03 02

Jorge Amado

Interdisciplinar em
Matemática e
Computação e
suas tecnologias

Interdisciplinar e
Ciências

Campus
Integrado de

Educação Básica
de Itabuna -
CIEBTEC

Colégio Estadual
Moyses

Bohana-Ilhéus

03 02

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO ACADÊMICA
DIRETORIA DE ENSINO-APRENDIZAGEM

PROGRAMA INSTITUCIONAL
DE BOLSA DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA PIBID/CAPES

Escola Municipal
Eduardo

Fonseca-Itabuna

Jorge Amado

Interdisciplinar em
Ciências Humanas
e Sociais e suas

tecnologias

Interdisciplinar e
História

Escola Estadual
do Salobrinho

(Ilhéus)

Colégio Estadual
do Campo Jorge

Calmon
(Olivença)

Escola Municipal
de Itabuna

03 02

Jorge Amado
Interdisciplinar em
Linguagens e suas

tecnologias
Interdisciplinar

Campus
Integrado de

Educação Básica
de Itabuna -
CIEBTEC

Escola Estadual
do Salobrinho

(Ilhéus)

03 02

Campus Sosígenes Costa (Porto Seguro e região)

Campus Licenciatura Subprojeto/Núcleo de
PIBID/UFSB Escola-campo Vagas

Bolsistas
Cadastro
reserva

Sosígenes
Costa

Interdisciplinar
em Artes e suas

tecnologias
Artes

Colégio Estadual
de Porto Seguro

- CEPS

Colegio Estadual
Indigena Coroa
Vermelha -
Aldeia Coroa
Vermelha

IFBA Porto
Seguro

Colégio Estadual
do Campo

Doutor Eraldo
Tinoco

03 03

Sosígenes
Costa

Interdisciplinar
em Ciências da
Natureza e suas

tecnologias

Interdisciplinar e
Ciências

Colégio Estadual
de Porto Seguro

- CEPS

Complexo
Integrado de
Educação
Básica,

03 02

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO ACADÊMICA
DIRETORIA DE ENSINO-APRENDIZAGEM

PROGRAMA INSTITUCIONAL
DE BOLSA DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA PIBID/CAPES

Profissional e
Tecnológica de
Porto Seguro -

CIEB

Colégio
Municipal de
Porto Seguro

Centro Estadual
de Educação

Profissional 2 de
Julho

Sosígenes
Costa

Interdisciplinar
em Matemática e
Computação e
suas tecnologias

Interdisciplinar e
Ciências

Centro Estadual
de Educação

Profissional 2 de
Julho

Colégio Estadual
de Porto Seguro

- CEPS

Escola Municipal
Chico Mendes

03 02

Sosígenes
Costa

Interdisciplinar
em Ciências
Humanas e

Sociais e suas
tecnologias

Interdisciplinar e
História

Centro Estadual
de Educação

Profissional 2 de
Julho

03 02

Sosígenes
Costa História Interdisciplinar e

História

Colégio Estadual
de Porto Seguro

- CEPS

Complexo
Integrado de
Educação
Básica,

Profissional e
Tecnológica de
Porto Seguro -

CIEB

03 02

Sosígenes
Costa

Interdisciplinar
em Linguagens e
suas tecnologias

Interdisciplinar

Centro Estadual
de Educação

Profissional 2 de
Julho

Complexo
Integrado de
Educação
Básica,

Profissional e
Tecnológica de
Porto Seguro -

CIEB

03 02

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO ACADÊMICA
DIRETORIA DE ENSINO-APRENDIZAGEM

PROGRAMA INSTITUCIONAL
DE BOLSA DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA PIBID/CAPES

Campus Paulo Freire (Teixeira de Freitas e região)

Campus Licenciatura Subprojeto/Núcleo
de PIBID/UFSB Escola-campo Vagas

Bolsistas
Cadastro
reserva

Paulo Freire

Interdisciplinar
em Ciências da
Natureza e suas

tecnologias

Ciências

Colégio Estadual
Integração
(Itabatã)

Colégio da
Polícia Militar -
Anísio Teixeira

03 02

Paulo Freire

Interdisciplinar
em Ciências
Humanas e

Sociais e suas
tecnologias

Interdisciplinar e
História

Colégio Estadual
Professor

Rômulo Galvão -
CEPROG

Centro Territorial
de Educação
Profissional do
Extremo Sul -
CETEPES

Colégio da
Polícia Militar -
Anísio Teixeira

03 02

Paulo Freire

Interdisciplinar
em Linguagens

e suas
tecnologias

Interdisciplinar

Colégio Estadual
Democrático
Ruy Barbosa

Colégio da
Polícia Militar -
Anísio Teixeira

Centro Integrado
de Educação
Chico Mendes

03 02

Paulo Freire
Interdisciplinar
em Artes e suas

tecnologias
Artes

Colégio Estadual
Professor

Rômulo Galvão -
CEPROG

Escola Municipal
Igualdade e
Justiça

02 01

Leia-se:

2. DAS VAGAS

Campus Jorge Amado (Itabuna e região)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO ACADÊMICA
DIRETORIA DE ENSINO-APRENDIZAGEM

PROGRAMA INSTITUCIONAL
DE BOLSA DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA PIBID/CAPES

Campus Licenciatura Subprojeto/Núcleo
de PIBID/UFSB Escola-campo Vagas

Bolsistas
Cadastro
reserva

Jorge Amado
Interdisciplinar em

Artes e suas
tecnologias

Artes

CEEP do
Chocolate Nelson

Schaun

Colégio Estadual
Adonias Filho

Escola Estadual de
Tempo Integral
Adeum Hilário

Sauer

04 02

Jorge Amado

Interdisciplinar em
Ciências da

Natureza e suas
tecnologias

Interdisciplinar e
Ciências

Escola Municipal
Flavio Simões

(Itabuna)

Colégio Estadual
Moyses Bohana

(Ilhéus)

Campus
Integrado de

Educação Básica,
Profissional e
Tecnológica de

Itabuna -
CIEBTEC

03 02

Jorge Amado

Interdisciplinar em
Matemática e
Computação e
suas tecnologias

Interdisciplinar e
Ciências

Campus
Integrado de

Educação Básica,
Profissional e
Tecnológica de

Itabuna -
CIEBTEC

Colégio Estadual
Moyses Bohana -

Ilhéus

Escola Municipal
Eduardo Fonseca

- Itabuna

03 02

Jorge Amado

Interdisciplinar em
Ciências Humanas
e Sociais e suas

tecnologias

Interdisciplinar e
História

Escola de Tempo
Integral Professor
Adeum Hilário

Sauer

Escola Estadual
do Campo Jorge

Calmon

Campus
Integrado de

Educação Básica,
Profissional e

03 02

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO ACADÊMICA
DIRETORIA DE ENSINO-APRENDIZAGEM

PROGRAMA INSTITUCIONAL
DE BOLSA DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA PIBID/CAPES

Tecnológica de
Itabuna -
CIEBTEC

Jorge Amado
Interdisciplinar em
Linguagens e suas

tecnologias
Interdisciplinar

Campus
Integrado de

Educação Básica,
Profissional e
Tecnológica de

Itabuna -
CIEBTEC

Escola Estadual
do Salobrinho

(Ilhéus)

03 02

Campus Sosígenes Costa (Porto Seguro e região)

Campus Licenciatura Subprojeto/Núcleo de
PIBID/UFSB Escola-campo Vagas

Bolsistas
Cadastro
reserva

Sosígenes
Costa

Interdisciplinar
em Artes e suas

tecnologias
Artes

Colégio Estadual
de Porto Seguro

- CEPS

Colegio Estadual
Indigena Coroa
Vermelha -
Aldeia Coroa
Vermelha

IFBA Porto
Seguro

Colégio Estadual
do Campo

Doutor Eraldo
Tinoco

Colégio
Municipal

Valdívio Costa

03 03

Sosígenes
Costa

Interdisciplinar
em Ciências da
Natureza e suas

tecnologias

Interdisciplinar e
Ciências

Colégio Estadual
de Porto Seguro

- CEPS

Complexo
Integrado de
Educação
Básica,

Profissional e
Tecnológica de
Porto Seguro -

CIEB

03 02

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO ACADÊMICA
DIRETORIA DE ENSINO-APRENDIZAGEM

PROGRAMA INSTITUCIONAL
DE BOLSA DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA PIBID/CAPES

Colégio
Municipal de
Porto Seguro

Centro Estadual
de Educação

Profissional 2 de
Julho

Sosígenes
Costa

Interdisciplinar
em Matemática e
Computação e
suas tecnologias

Interdisciplinar e
Ciências

Centro Estadual
de Educação

Profissional 2 de
Julho

Colégio Estadual
de Porto Seguro

- CEPS

Escola Municipal
Chico Mendes

03 02

Sosígenes
Costa

Interdisciplinar
em Ciências
Humanas e

Sociais e suas
tecnologias

Interdisciplinar e
História

Centro Estadual
de Educação

Profissional 2 de
Julho

Instituto Federal
de Educação,
Ciência e

Tecnologia da
Bahia - IFBA de
Porto Seguro

03 02

Sosígenes
Costa História Interdisciplinar e

História

Colégio Estadual
de Porto Seguro

- CEPS

Complexo
Integrado de
Educação
Básica,

Profissional e
Tecnológica de
Porto Seguro -

CIEB

03 02

Sosígenes
Costa

Interdisciplinar
em Linguagens e
suas tecnologias

Interdisciplinar

Centro Estadual
de Educação

Profissional 2 de
Julho

Complexo
Integrado de
Educação
Básica,

Profissional e
Tecnológica de
Porto Seguro -

CIEB

03 02

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO ACADÊMICA
DIRETORIA DE ENSINO-APRENDIZAGEM

PROGRAMA INSTITUCIONAL
DE BOLSA DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA PIBID/CAPES

Campus Paulo Freire (Teixeira de Freitas e região)

Campus Licenciatura Subprojeto/Núcleo
de PIBID/UFSB Escola-campo Vagas

Bolsistas
Cadastro
reserva

Paulo Freire

Interdisciplinar
em Ciências da
Natureza e suas

tecnologias

Ciências

Colégio Estadual
Integração
(Itabatã)

Colégio da
Polícia Militar -
Anísio Teixeira

03 02

Paulo Freire

Interdisciplinar
em Ciências
Humanas e

Sociais e suas
tecnologias

Interdisciplinar e
História

Colégio Estadual
Professor

Rômulo Galvão -
CEPROG

Centro Territorial
de Educação
Profissional do
Extremo Sul -
CETEPES

Colégio da
Polícia Militar -
Anísio Teixeira

03 02

Paulo Freire

Interdisciplinar
em Linguagens

e suas
tecnologias

Interdisciplinar

Colégio Estadual
Democrático
Ruy Barbosa

Colégio da
Polícia Militar -
Anísio Teixeira

Centro Integrado
de Educação
Chico Mendes

03 02

Paulo Freire
Interdisciplinar
em Artes e suas

tecnologias
Artes

Colégio Estadual
Professor

Rômulo Galvão -
CEPROG

Escola Municipal
Igualdade e
Justiça

02 01

Onde se lê:

6. DAS INSCRIÇÕES

6.1. Período: 17/10/2024 a 27/10/2024 às 23h59

Leia-se:

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO ACADÊMICA
DIRETORIA DE ENSINO-APRENDIZAGEM

PROGRAMA INSTITUCIONAL
DE BOLSA DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA PIBID/CAPES

6. DAS INSCRIÇÕES

6.1. Período: 17/10/2024 a 28/10/2024 às 23h59

Itabuna, 18 de outubro de 2024.

Coordenação Institucional do PIBID/UFSB - 2024-2026

		2024-10-18T13:35:12-0300